

GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

Ceny prawników: We Lwowie bez doręczenia do domu . . . mies. zł. 2.—, kwart. 6.— z dostawą do domu . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7.— Na prowincji z przesyłką pocztową . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7.— Zagranicą . . . mies. zł. 5.—, kwart. 15.—	Numer telefonu REDAKCJI I ADMINISTRACJI 221-17. Konto PKO Lwów № 504.044.	ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. P. Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty. Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.	CENA NUMERU 10 gr.	Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetr. (6½ cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach nr. 30, w nadstępnym i w nekrologach gr. 50, w kronice, recytuar, dział gospodarczy, paski w tekście gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie at. 1.—, Tabelaryczne o 50 proc. drożej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupno i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencja prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsc 25 proc. Zagraniczne o 50 proc. drożej.
--	--	---	------------------------------	--

Akcja wre w całej pełni.

Jesteśmy w toku zimowej akcji pomocy bezrobotnym. Musi ona rozegrać się pod znakiem największego zrozumienia dla tej sprawy, pod znakiem największych wysiłków i ofiarności wszystkich.

Od r. 1931 począwszy Rząd polski łącznie ze społeczeństwem prowadzi regularną, konsekwentną i bezwzględnie walkę z najgorszą i najbardziej demoralizującą energią wszystkich stanów Polski bołączką, nie tylko zresztą naszą, ale ogólnoswiatową. Jest ona wynikiem wojny długotrwałej i dążenia państw do zniszczenia a nie do tworzenia a zwie się bezrobociem.

Znajdujemy się obecnie na drodze widocznej poprawy gospodarczej. Nasz przemysł zatrudnia obecnie o 150.000 ludzi więcej, niż w ubiegłym roku. Nie cofamy się a idziemy naprzód. Będziemy zatrudniać coraz większą ilość bezrobotnych. Wspólną pracą, wspólnym wysiłkiem osiągniemy wielkie wyniki.

Ale jednak należało się liczyć z tym, że miesiące zimowe spowodują wstrzymanie szeregu robót sezonowych i wyrzucą znów na kilka miesięcy poważną ilość bezrobotnych. Wprawdzie znaczna ich część korzysta z zasiłków ustawowych, jednak zarówno w odniesieniu do tych, którzy z powodu krótkiego okresu zatrudnienia praw do zasiłku nie nabyli jak i w odniesieniu do licznej reszty pozostających bez pracy, koniecznym było podjęcie należytego życia zorganizowanej akcji pomocy doraźnej na okres zimy.

Na tle przymusowej bezczynności i braku środków do życia występuje nader często deprawacja charakterów, wylaniają się impulsy złe, niekiedy nawet występne. Ale nędza ludzka występuje najjaskrawiej na tle zimy. Zima jest dla ludzi biednych srogą i bezlitosną klęską elementarną. Dla ludzi pozbawionych ciepłego odzienia, ciepłej strawy i ciepłego mieszkania okres zimy jest nie mniej srogim niebezpieczeństwem od klęski powodzi, pożaru czy trzęsienia ziemi.

Chcąc poznać warunki domowe uczniów szkół powszechnych, dzieci bezrobotnych, przeprowadzono niedawno w jednym mieście Polskiej ankiety. Dzieci bezrobotnych pisały na temat: „Opisz życie swoje w domu i w szkole” a dzieci, których rodzice pracują, pisały „Opisz wszystko, co wiem o życiu tych dzieci, których rodzice są bezrobotni”. Odpowiedzi były tak szczere i tak wyczerpujące, że nie wymagały żadnych komentarzy. Ilustrowały one warunki w jakich narasta młoda generacja i były wyrazem tragizmu młodych dusz.

W takich warunkach akcja Pomocy Zimowej jest życiową koniecznością. To nie jest żadna filantropia. To nie jest wspomaganie kalek, czy takich członków społeczeństwa, którzy nie posiadają pełnych kwalifikacji do współpracy dla dobra ogólnego. Akcja Pomocy Zimowej, to wysiłek którego celem jest podtrzymywanie pełnowartościowych jednostek, którym chwilowo koniunktura uniemożliwiła pracę. Pomoc zimowa ma w miarę możliwości stwarzać przeciwwagę dla niewątpliwej krzywdy społecznej, jaką jest przymusowy brak pracy i nędza z brakiem tym się wiążąca. Pomoc zimowa ma uchronić najbiedniejszych

Cesarz otworzył sesję parlamentu tokijskiego.

Tokio, 27. 12. (PAT.) Cesarz dokonał osobiście otwarcia 75-ej sesji parlamentu. W orędziu tronowym cesarz wyraża zadowolenie, że stosunki między Japonią, a mocarstwami z nią sprzymierzonymi stają się coraz bardziej przyjazne i serdeczne. Cesarz wspomina z wielkim zadowoleniem o

sukcesach wojskowych odnoszących w Chinach gdzie armia japońska wygrywa wszystkie bitwy i wyraża życzenie, aby parlament współdziałał z rządem przez szybkie uchwalenie budżetu zwyczajnego i nadzwyczajnego budżetu wojskowego.

Załadnienie konfliktu Waszyngton-Tokio.

Waszyngton, 27. 12. (PAT.) Ambasador Stanów Zjednoczonych w Tokio Grew wręczył rządowi japońskiemu notę rządu Stanów Zjednoczonych. Po przypomnieniu incydentów na rzece Yang-Tse nota stwierdza, iż rząd Stanów Zjednoczonych z zadowoleniem obserwował szybkość z jaką Japonia odpowiedziała na notę z dn. 14 grudnia, uznając swą odpowiedzialność za incydent z kanonierką „Panay”, wyrażając ubolewanie oraz gotowość wypłaty

odszkodowania. Rząd St. Zjedn. uznaje, iż doniesienia rządu japońskiego o wydanych przez zarządzeniach odpowiadają żądaniom zgłoszonym przez Amerykę w nocie z dnia 14 grudnia.

Rząd Stanów Zjedn. wyraża nadzieję, że zarządzenia japońskie okażą się skuteczne i uniemożliwią nowe ataki lub bezprawne interwencje władz lub sił zbrojnych japońskich, skierowane przeciwko obywatelom amerykańskim.

Program rozbudowy floty amerykańskiej.

Waszyngton, 27. 12. (PAT.) W następstwie wizyty admirała Loahy w Białym Domu postanowione zostało znaczne zwiększenie floty amerykańskiej w roku 1938. Szczegóły programu rozbudowy floty będą prawdopodobnie ogłoszone urzędowo zaraz po nowym roku. Decyzja w sprawie zwiększenia floty zapadła jeszcze przed zatopieniem kanonierki „Panay” lecz incydent ten przyspieszył uchwalenie kredytów niezbędnych dla realizacji nowego programu morskiego, który jak sądzą, przekraczać będzie granice traktatów i obejmie budowę większej liczby okrętów niż zamierzano uprzednio.

Jak wiadomo uchwaloną dawniej

ustawa Vinsona-Trammella przewidywała budowę dwóch pancerników, dwóch lekkich krążowników, 3 kontrtorpedowców, 6 łodzi podwodnych i 4 jednostek pomocniczych. Nowe projekty rozpatrywane obecnie przez komisję parlamentarną przewidują również budowę nowych lotniskowców. Japonia posiada w obecnej chwili 4 okręty tego typu, 2 zaś są w budowie, co przekracza już granicę ustaloną przez traktat waszyngtoński i układ londyński. Stany Zjednoczone posiadają obecnie 6 lotniskowców, a dwa nowe znajdują się w budowie. Zamierzone jest również zwiększenie liczby krążowników z 37 do 50.

Akcja terrorystów w Palestynie.

Jerozolima, 27. 12. (PAT.) Walki prowadzone przeciwko uzbrojonym bandom w północnej części Palestyny trwają już 4 dni. Oddziały, mające za zadanie okrazenie buntowników toczyły boj jeszcze w niedzielę rano. Wyrywającą się grupą Arabów natknęła się koło Miszmar Hayarden na patrol policjantów, z którym wymieniono kilkadziesiąt strzałów. Arabowie ratowali się ucieczką. Na miejscu licznych utarczek znaleziono wiele trupów Arabów. Są to przeważnie ludzie w wieku od 20—30 lat, dobrze uzbrojeni i wyekwipowani.

W innych prowincjach palestyńskich

panuje silne podniecenie. W Kaifie terrorysta arabski rzucił bombę do kawiarni, gdzie znajdowali się liczni goście. Żołnierz angielski pochwycił bombę w locie i wrzucił ją nazewnątrz, gdzie wybuchła, nie wyrządzając żadnych szkód. W okolicach Ramleh przecięto druty telefoniczne. W Tulkarach ostrzeliwano ponownie więzienie. Na skutek powtarzających się w tym mieście incydentów władze wydały zakaz wychodzenia na ulice pomiędzy godz. 17-tą a 4 rano.

Oficer brvtviski, postrzelony w uścierce w Galilei, zmarł w szpitalu.

Groźne strajki we Francji.

Paryż, 27. 12. (PAT.) Święta we Francji upłynęły pod znakiem poważnego napięcia politycznego i nowej fali strajków. Strajk w fabryce wyrobów chemicznych Geodrich w miejscowości podparyskiej Colombes przybrał w czasie świąt charakter niemal konfliktu między masami robotniczymi i władzami bezpieczeństwa. Strajk robotników transportowych groził w czasie świąt pozbawieniem stolicy dowozu niektórych produktów spożywczych, nie mówiąc już o utrudnieniach w kolportażu dzienników przy wstrzymaniu komunikacji na niektórych podmiejskich liniach autobusowych.

Bul.

Hale targowe w Paryżu, jak również główne firmy kolporterskie obsługiwane były przez ciężarowe samochody wojskowe. Paryżanie, jak i mieszkańcy prowincji otrzymali w święta normalnie dzienniki dzięki temu, że strajkujących zoferów, zajmujących się kolportażem, zastąpili żołnierze z taborów samochodowych. W przemyśle spożywczym obsadzone przez strajkujących robotników składy towarowe nie zostały dotąd oswobodzone.

Ponieważ do tych konfliktów strajkowych, które jak np. transportowy czy przesyłkowy spożywczego odbijają się dotkliwie na życiu codziennym stolicy i są przez to może przedmiotem większej uwagi ze strony opinii publicznej, dołączają się i inne strajki na prowincji, — rząd premiera Chauvemp stanął w okresie świąt przed poważnym problemem, już nie tylko społecznym, lecz także i politycznym. W przeddzień rady ministrów przez święta toczyły się gorączkowe konferencje. Premier Chauvemp w dzień wigilijny pracował do godz. 3 w nocy nad znalezieniem wyjścia z sytuacji strajkowej, która — jeśli chodzi o zakłady chemiczne w Colombes czy strajk transportowy — groziła w każdej chwili poważnymi konsekwencjami.

BLOKADA TSING-TAO.

Szanghaj, 27. 12. (PAT.) Władze japońskie ogłosiły, że z dniem 26 b. m. flota japońska rozpocznie również blokadę Tsing-Tao. Jak wiadomo Tsing-Tao był dotychczas jedynym portem chińskim nie objętym przez blokadę. Zarządzenie japońskie będzie mieć niewątpliwie bardzo duże znaczenie, utrudnia bowiem zaopatrzenie Szanghaju, który większość warzyw i mięsa otrzymywał właśnie za pośrednictwem Tsing-Tao.

AKCJA POWSTANCÓW.

Salamanka, 27. 12. (PAT.) Agencja Havasa donosi: Wojska powstańcze, przeprowadzające operacje w bezpośrednim pobliżu Teruelu, polepszyły znacznie swą sytuację. Wielki manewr otaczający przedsięwzięty przeciwko oddziałom rządowym, atakującym Teruel, ma przebieg pomyślny. Położenie wojsk rządowych staje się z każdą godziną coraz bardziej krytyczne.

ZATONAŁ STATEK.

Stambuł, 27. 12. (PAT.) W czasie gwałtownej burzy, statek „Nissar” rozbił się o skały i w ciągu dziesięciu minut zatonał. 23 ludzi załogi, którzy schronili się do wnętrza statku, aby uniknąć porwania przez fale, przelewając się nad pokładem, utonął. Jeden tylko marynarz przywiązał się do pływającej belki i został uratowany.

KATASTROFA SAMOLOTU.

Praga, 27. 12. (PAT.) Samolot należący do towarzystwa „Air de France”, który o godzinie 15.55 w dniu 24 b. m. wyleciał z Wiednia, rozbił się podczas lądowania w pobliżu miejscowości Kasperske Hory w południowych Czechach. Jedyne pasażer oraz dwaj członkowie załogi ponieśli śmierć na miejscu.

